
Telegraficzne wiadomości.
Kopengaga , 9. Kwietnia. — Cztery fregaty i jeden statek parowy prze

płynęły obok Hammer na Bornhohn. Francuski szrubowiec »Austerlitz« za
rzucił kotwicę pod Helsingór. Pocztą szwedzką odbieramy wiadomość, że 
Rosya opuściła wyspy Aland. Wszyscy ministrowie duńscy podali się do 
dymisyi, z wyjątkiem nieobecnego ministra spraw spraw zagranicznych Bluh- 
me i chorego ministra sprawiedliwości Scheela.

Admirał Napier wrócił wczora z Frederiksborgu.

Berlin, II. Kwietnia. — Naj. Pan raczył udzielić szlachectwo Karolowi 
Baison z nazwiskiem von Lauterbach.

Berlin, 10. Kwietnia. — Wiadomość, o zawarciu traktatu między Pru
sami i Austryą, zdaje się być zawczesuą, bo tylko chodziło o projekt, który 
teraz został odrzucony przez rząd austryacki. Austrya uważała zawarcie trak
tatu względem utrzymania neutralności za rzecz niebezpieczną, jak mówi 
Kreuzzeitung i wysłała feldzeugmajstra Hessa z projektem konwencyi, ku 
zawarciu sprzymierza zaczepnego i odpornego. Konwencya ta, a szczegól
niej część jej wojskowa niepodobała się. Powiedziano w tej konwencyi że 
jeżeli Austrya w interesie Niemiec będzie przymuszona wyruszyć w pole, 
wówczas Prusy popierać ją mają. Rząd pruski postanowił dołożyć do tej 
konwencyi z swej strony odrębne warunki. Poseł austryacki Hess opierał 
się temu, ponieważ instrukeye ich nieobejmowały, przystał nakoniec na kon- 
ferencyi w piątek odbytej, ażeby z obu propozycji jeden ułożyć projekt, 
w którym zawarte byłyby odrębne warunki pruskie. Projekt ten odesłał po
seł austryacki do Wiednia, ale dziś nań nadeszła z Wiednia odpowiedź, ze 
rząd austryacki odrębnych warunków pruskich nieprzyjmuje.

—- Jen. adjutant i dowódzca 6 korpusu Lindheim wrócił tu z Petersburga.
fSsweeya,

Sztokolm, 31. Marca. — Rząd nasz obawiał się, aby Rosyanie nieu- 
derzyli na Gotland i z tego powodu kazał wzmocnić załogę na tej wyspie. 
Ale gdy się teraz dowiedział, że Rosyanie opuścili wyspy Aland, obawy już 
nic ma. W rzeczy samej, rząd rosyjski głównie zwraca uwagę swoją na 
obronę fińskich brzegów. Piszą do dziennika Umeabladet z Finlandyi, że 
cesarz wydał rozkaz do zaprowadzenia niezwłocznie między Petersburgiem 
i przylądkiem Hango telegrafu elektrycznego. Przylądek ten leży między 
Helsingfors a Abo, blisko 10—12 mil od lleisingforsu i 8—10 mil od Abo 
i tworzy punkt najwięcej wysunięty na południe w Finlandyi. Linia telegrafu 
będzie wyciągniona na przeszło mil 60. Fiński batalion strzelców gwardyi 
opuścił Helsingfors i ruszył z gwardyami rosyjskiemi do Polski. Natomiast 
6000 z korpusu grenadyerów idzie tam z Petersburga.

Warszawa, 7. Kwietnia. — Zarząd warszawskiego ober policmajstra, 
wezwał Edwarda Jahn, czeladnika tkackiego, tutejszego mieszkańca, który 
jeszcze w r. 1846 z miasta Łodzi zbiegł za granicę, i obecnie ma się znajdo 
wać w Wiedniu, ażeby w ciągu sześciu tygodni od daty obecnego ogłoszenia, 
zgłosił się do najbliższego urzędu policyjnego, i bytność swą zameldował, 
a to pod rygorem art. 340 i 34 i kodeksu kar głównych i poprawczych.

W arszawa, 9. Kwietnia. —Wczoraj o godzinie 12ej w nocy, JO. feld 
marszałek książę warszawski, hrabia Paskiewicz Erywański, namiestnik kró
lestwa, opuścił Warszawę, udając się do Kijowa.

Slofisya,
N. Pan, najmilościwiej mianować raczył bez przykładu dla drugich, ka- 

merjunkrem dworu cesarskiego, radzcę honorowego księcia Mikołaja Jusupowa, 
za objawione przez niego życzenie wystawienia własnym swym kosztem, 
dwóch batalionów piechoty.

Presse wiedeńska podaje dwa listy, jeden z Sebastopolu 20., drugi 
z Odessy 23. Marca, a z nich dowiadujemy się, iż Sebastopol uważany zc 
strony morza za niezdobyty, fortyfikowany jest obecnie ze strony lądu. Za- 
niinby chciano wziąść miasto od morza trzebaby wprzód zdobyć wszystkie 
warownie, których wielka jest liczba, a zbudowane są tak iż im bomby nic 
nie szkodzą, zaopatrzone są zaś w działa najcięższego kalibru. Warownie te 
panują po nad morzem i krzyżowym ogniem wstrzymają nieprzyjacielskie 
statki od zbliżenia się. Od strony więc lądu, gdzie słabiej jest port ten oszań- 
cowany, przysposabiają obóz umocowany na 30,000 ludzi, których większa 
część już przybyła. Dnia 18. b. m. wysłano ztamtąd znaczny transport z dzia
łami i mąką pod zasłoną 2 fregat i 4 korwet do Anapy, a 19. znaczna liczba 
statków przewozowych popłynęła pod takąż samą zasłoną z wojskiem i amu- 
nicyą do Redut-Kale. W tej chwili stoi tam tylko okręt liniowy «VV. ks. 

llelena« o 110 działach i »Włodzimierz« o 120, następnie 4 fregaty po 60 
i>6 wojennych parowców po 8—10 armat, tudzież z jakie 20 szalup kano- 
nierskich i dużo statków przewozowych. Reszta floty krąży po morzu Czar- 
nem. Kapudan basza wzięty pod Synopą jeńcem, zupełnie się wyleczył bez 
amputacyi nogi i widać go codziennie z dwoma innemi admirałami niewoli od
bywającego przejażdżkę; postępują z niemi nader uprzejmie.

Korespondent odeski przyznąje, iż miasto to nie da się utrzymać, ale 
wątpi aby floty bombardować je chciały, bo Wielu tam bogatych Anglików 
i francuzów ma swoje składy towarów. Od 2ch tygodni ciągną tamtędy 
wojska ku ujściu Dunaju i w tych dniach spodziewają się nowego korpusu 
z liczną artyleryą, lecz ten ma pozostać w Odessie. Pod Galaczem i Rei)i 
stoi około 4(1,000 żołnierzy, obóz zaopatrywany jest z Odessy, zkąd nieprzer
wanie ciągną szeregi kibitek mąką ładowanych.

— Gazeta Petersb urgska w tym samym numerze, w którym do
nosi o przeprawie wojsk rosyjskich doDobrućzy, zamieszcza epigrammat który 
w przekładzie brzmi:

Wynoście się z Księstw bezzwłocznie ,
Bo się z wami wojna pocznie.

£łossjtff«.
Dziś jeszcze je opuszczamy — 
Za Dunaj się. przeprawiamy.

, brutuyu.
Paryż, 6. Kwietnia. — Na czele części urzędowej donosi Monitor, 

że cesarz dziś przyjmował austryackiego posła, który mu doręczył pismo swo
jego monarchy. Dalej ogłasza na czele części nieurzędowej: upowszechniono 
pogłoski między publicznością, że rząd nakaże pobór 100,000 rekruta. Po
danie to nie zgadza się z prawdą, ponieważ rząd podał projekt ciału prawo
dawczemu względem naboru 60,000 ludzi z klasy 1853. roku (a więc razem 
140,000 ludzi). Pod obecncmi okolicznościami każdy pojmie, że takie roz
porządzenie nakazanem jest rozsądkiem i że przed robotami radzców rewizyj- 
nemi do tego kroku przystąpić należało, ponieważ według brzmienia prawa 
z dnia 21. Marca 1832. r. młodzież niewpisana w kontyngens wolną była od 
służby, Wszystko tuszyć każę, że znaczna część tego kontyngensu, jako na
leżąca do rezerwy, pozostanie w domu. Prawo więc przedłożone ma tylko 
na celu upoważnienie rządu do użycia kontyngensu na przypadek mało ma
jący za sobą podobieństwa, gdzieby honor i interesa Francyi tego wymagały.

— Ponieważ książę Napoleon w Marsylii tylko przez krótki czas zabawi, 
przeto według dziennika Nonveliste kazał oświadczyć podziękowanie pre
fektowi, merowi i radzie gminnej za bankiet, którego z powodu pospiechu 
przyjąć niemoże. St Arnaud wyjeżdża za armią dnia 10. Kwietnia. Wielu 
jenerałów będzie mu towarzyszyć.

— Sprawozdawca komisyi w sprawie Montalemberta, Perret, który 
wstrzymał się od głosowania, został oddalony z swojej posady, jako mer je
dnego okręgu miasta naszego. Panowie Dufaure i Berryer będą bronić Mon
talemberta. Pierwszy sprawą się zajmie z punktu prawnego, drugi po
litycznego.

— Minister wojny wydał rozporządzenie do jenerałów komenderujących 
aby wstrzymywali podoficerów od zaciągania się do armii wschodniej, którzy 
z postradaniem galonków podoficerskich, jako prości żołnierze się zgłaszali. 
Za powód podaje minister, że armiaby się zdezorganizowała

Z Lille donoszą, że Anglicy przybędą do Boulogne, a dyrekeya kolei 
żelaznej wysiała wozy, mające zabrać naraz 400 koni.

— Napoleon i Suffren wyszły pod żagle wczora z Tulonu do Kostanty- 
nopola, mając na swoich pokładach 2400 wojska. Caradoc czeka na lorda 
Raglan i księcia Cambridge.

Monitor zamieszcza sprawozdanie Persignego, względem mieszkań ro
botników we wielkich miastach fabrycznych. Cite Napoleon w Paryżu roz
poczęła w roku 1849., mieści już 500 osób i przynosi 26,447 frank, dochodu. 
Wybudowanie tej dzielnicy kosztowało 700,000 fr. Z 1(1 milionów fr. prze
znaczonych z konfiskowanych dóbr orleańskich na budowanie podobnych za
mieszkali wyrobniczych przeznaczono dla Cite Napoleon 200,000 fr. Potem 
przedsięwzięły dwa towarzystwa Emil i Izaak Pereire, tudzież baron Heeke- 
ren i V\ illiam Kewnard budowanie podobnych poraieszkań kosztem 4,550,000 
franków i 4,140,000 fr do czego fiskus przyrzekł dołożyć jednę trzecią. Pa
ryż mieć będzie wkrótce 6000 tanich i zdrowych pomieszkań dla żonatych 
i nieżonatych robotników. Po departamentach podobne budowle przedsię
wzięto, a zawsze za wsparciem rządu. Monitor chwali za to Marsylią 
i Miihlhausen, gdzie bogaci fabrykanci użyli swoich zasobów na te pożyte-
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budowali dla robotni ww W P^ • st wje|]ji do tych pomieszkań, które 
kuchnie tanie. ego p ,, .waneprzez robotników, za podniesieniem ma- 
nawet na własnosc mogą bycnanywai^r 1

podanej przez Debaty wiadomości,
• , r~ Diinaiu przez Rosyan odbyło się w celu wstrzymania wy-
jakoby przej1 . do Besąrabii, Odessy, a nawet do Krymu Ta
mvśl rzucona przez Debaty mogłaby wówczas być uzasadnioną, gdyby brzegi 
Z1 Odessy nienastręczały mnóstwo środków i dróg do posuwania się armii 

nod zasłoną floty, przez co Dobrucza niemialaby żadnego znaczenia. Zdaje się 
ze stepy poza Dobruczą zasłaniają armią rosyjską od tytułów najlepiej w księ- 
twach naddunajskich. . .

_ List cesarza austryackiego do Napoleona III. mało zawiera, więcej 
warta była rozmowa posła austryackiego z cesarzem. W liście pochwala cc 
sarz austryacki bezwarunkowo politykę mocarstw zachodnich i środki przez 
nie obmyślone, dalej wyłuszcza powody, dla których dotąd Austrya czynnie 
wystąpić niemogla, a między temi na to niepozwalaly interesa niemieckie, na- 
koniec zaręcza, że w niedalekim czasie Austrya stanowczo wystąpi. Za to co 
powiadamy, mówi korespondent gazety kolońskiej, możemy ręczyć, Hubner 
zaś miał powiedzieć: absolutna neutralność dopóty, dopóki Rosyame pozo
staną na lewym brzegu Dunaju; ustawienie armii obserwacyjnej jako skutek 
przejścia Dunaju, czynna kooperacya Austryi z Francyą i Anglią, gdy Rosja
nie przejdą Bałkan i pomaszerują do Konstantynopola. (Byc może, ze wów
czas wszyscy się powitają w Konstantynopolu.)

Paryż, d. 7. Kwietnia. — Monitor zawiera sprawozdanie ministra ma
rynarki do cesarza względem utrzymania 3000 stałych kanonierów na flocie. 
Minister proponuje założenie dwóch szkół przygotowawczych w BrcścieiTu- 
lonie na okrętach z pokrytemi bateryami, które stać mają zawsze na przy
stani, tudzież przeniesienia szkoły aplikacyjnej na okręt jeden liniowy. Po 
sprawozdaniu ministra następuje dekret cesarski, pochwalający propozycye 
ministra, organizujący7 szkoły7 i stanowisko kanonierow okrętowych.

— Cesarz z cesarzową przepędzili onegdajszy dzień w St. Cloud, gdzie 
księżna Wellingtonowa i hr. Hamilton były u cesarstwa na śniadaniu.

— Pogłoska o oddaleniu z posady mera Perreta, który nie chciał głoso
wać w sprawie hr. Montalemberta, pokazała się płonną.

— Książe Napoleon wyjeżdża ztąd dn. 9 Kwietnia, przybędzie wieczo
rem do Chalons, dnia następnego uda się w7 dalszą podróż do Tulonu, gdzie 
stanie 14. b. m. St. Arnand popłynie do Turcyi na fregacie parowej »Colomb*, 
która wróci z Gallipolis do Tulonu.

Courrier de la Drome podaje liczbę wojska, które w departamentach 
de la Drome i Izery w dwa obozy mają być ściągnięte na 25 do 30,000. Za 
powód podają, że wojsko to ma być rezerwą armii posłanej na wschód i po
winno się więc w czas ćwiczyć w różnych ewolucjach.

— Arcybiskup Jioński i wielu innych biskupów rozporządziło publiczne 
modły za powodzenie broni francuzkiej.

Od wczoraj krążyły pogłoski jak najlepsze względem zamiarów Prus 
i Austryi, tudzież o liście cesarza austryackiego. W ogólności uważaliśmy, 
mówi korespondent gazety kolońskiej, w czasie przesilenia wschodniego pu
bliczność i dzienniki wszystkie nie odzywały się z podniecaniem do zemsty, 
rewolucyi, propagandy lub do zdobyczy, począwszy od sfer rządowych, aż 
do klas najwyższych społeczeństwa, wszyscy zachowywali się w granicach 
umiarkowania. Francya najmniejszej nie pokazała ochoty do zabrania Belgii 
i prowincyi reńskich, co większa, Francya nie chciała nawet przyjąć ich, kiedy 
je w imieniu Rosyi ofiarował poseł rosyjski Kisselew. Czemużby więc mo
carstwa niemieckie nie miały zaufać Francyi, która tak jawnie poświęca się 
uspokojeniu świata i niema dumnych zamiarów.

Belgia..
Bruksela, 6. Kwietnia. — Senat przyjął dziś na tajnych obradach glo

sami 27 głosami przeciw 10 traktat handlowy i literacki z Francyą ułożony. 
Przed kilku dniami izba reprezentantów także go przyjęła. Po przyjęciu izby 
odroczyły się az do czasu nieoznaczonego. — Dziś w południe udali się dru 
karze z czeladzią innych przemysłów przed senat, któremu podali petycyą 
przeciw traktatowi literackiemu. Na nic się nieprzydała manifestacya, jak wi
dać z uchwały senatu.

Hiszpania.
Według telegraficznej depeszy z Madrytu z dnia 6. Kwietnia, powstali 

robotnicy w Barcelonie dnia 30. Marca. Dnia 31. Marca powstańców zwycię
żono. Wojsko pozostało wiernem królowej. List prywatny z Barcelony po
twierdza wiadomość o powstaniu robotników, przy którego przytłumieniu 
krew przelano. Powstanie to niemiało celu politycznego, ale nastąpiło w sku
tek koalicyi robotników przeciw fabrykantom. Gdy wyrobnicy chcieli się 
wzmocnić posiłkami z poza miasta przybywającerai, wówczas wojsko dało 
ognia do nich i wiele osób poległo.

Londyn, 6. Kwietnia — Sądzicby należało, że prasa angielska zajmie 
się teraz zbijaniem podejrzeń w czasach tak krytycznych, gdzie publiczność 
argusowemi oczyma śledzi każdy krok rządu. Dzienniki milczą. Co gorsza, 
Times powiernik tajemnic rządowych stara się nawet przygotować publi
czność na pewne nieprzyjemne odczarowania. Times zamieszcza chytry ar
tykuł, pełen ukrytej nienawiści przeciw Turkom. Nie zaprzecza wprawdzie 
ze z manewrów Redclifa nastąpić może rewolucya wewnętrzna w Turczech 
i to w czasie najkrytyczniejszym, ale z tonu w jakim to opowiada, zdaje się 
o zgadzać z jego życzeniem. Widocznie się przytem przymila powstaniu gre
ckiemu, chociaż Anglia przyrzekła bronić Turcyi.

Miranda w czasie rekonesansu na Bałtyku znacznie ucierpiała od lo- 
uow, teraz po naprawie, znów wyjdzie na morze bałtyckie
i 7 harmonia panuje w gabinecie koalicyjnym pokazuje się

P3* - mor/J óarnPem, a kliki

Kwietnia”dmr.el7i'.KkWi'lnia' ~ Tin>es na2'vała w sobotę, to jest 1.
a, tur.ckte koncesye operacyą na śmierć iub życie. Niebezpieczna te 

operacy, uważa jednak za konieczną. Objaśnia znaczenie ostaln eeo rozno™- 
dzente tureck.ego, zabrania dóbr mlczetdw, które się równa "Xścią X

sieniu janczarów. Sułtan Mahmud dawno miał ten plan ułożony, ale nieśmiał 
go wykonać. 1 Abdul Medszid niebyłby się na to odważył, gdyby niemiał 
w pobliżu Konstantynopola francuzko-angielskej floty, a mimo to nietrzeba 
się dziwić, że w skutek tego tureckiego zamachu wzburzyły się umysły ludu! 
Konserwatywna Anglia, która skromnej reformy nie śmie wprowadzić u sie
bie, obawiając się rzecz poruszyć w czasie obecnym, jest radykalnym refor- 
merem na koszt Turcyi. Być może, że społeczna rewolucya w Turcyi daleko 
łatwiej się odbędzie, aniżeli sądzą jej sprzymierzeńcy, ale za wypadek zawsze 
będą odpowiedzialni. Jeżeli lord J. Russel wczora twierdził, że to tylko lord 
Redcliffe, a nie rząd angielski domagał się od porty tych reform, to tylko 
blachą jest wymówką. Nikt bowiem nie uwierzy, aby lord Redcliffe jako 
człowiek prywatny i przyjaciel domowy sułtana nakłonił portę do tak niebez
piecznego przedsięwzięcia. Times sądzi, że ostatnie propozycye rosyjskie 
pokojowe tylko miały na celu nastręczenie pozoru do odpadnięcia od mocarstw7 
zachodnich. Chronicie sądzi, że wiadomość o konfiskacyi dóbr meczetów 
pokaże się nieuzasadnioną. Cieszy się ze słów7 ostrych, których lord J. Rus
sel użył naprzeciw Grecyi. Jeżeli król Otto udał się na granice, aby pochwa
lić i przyklaskiwać powstaniu, to z nim krótko się skończy i wyśle się za 
granicę. • . x

_  Według paryzkiej korespondencyi liinesa miała Austrya oświadczyć 
rządowi francuzkiemu, że pójdzie z mocarstwami zachodniemi przeciw Rosyi, 
skoro Rosyanie przekroczą Bałkan.

Izba wyższa. Posiedzenie d. 6. Kwietnia. —- Malmesbury zwraca 
uwagę sekretarza stanu spraw zagranicznych na pogłoski , że flota rosyjska 
wypłynęła z portu sewastopolskiego i że wysadziła wojska jedne u ujścia Du
naju, drugie nad brzegami czcrkieskiemt. Wobec szumnego oświadczenia wła
dzom sewastopolskim, że nie wolno okrętom rosyjskim bujać po morzu czar
nem, dziwną jest rzeczą, iż floty rosyjskie czynią wyprawy, gdzie chcą. Ży
czy sobie dowiedzieć się, czy rząd o tern otrzymał wiadomość. Lord Claren- 
don twierdzi, że na morzu czarnem nie było okrętów rosyjskich. Na brzegi 
azyatyckie łatwo się może flota rosyjska z Sewastopola przenosić, a blokady 
ujść Dunaju nie było można rozpocząć w czasie zimy, boby flota połączona 
bardzo ucierpiała. Z tego powodu tylko pojedyńczo wysyłano okręty na zwiady, 
aby admirałów uwiadomić o ruchach rosyjskich. W obecnej zaś chwili cała 
połączona flota krąży po morzu czarnem.

Izba niższa. — Milnes zapytuje, czyli rząd się dowiedział, że stosunki 
dyplomatyczne zerwała Porta z Grecyą, w skutek odmówienia przez Grecyą 
zadosyć uczynienia żądaniu Porty. Lord J. Russel: potrzebami objaśnić nie
które punkta w tej mierze. Przy innej sposobności nie było dowiedzione, 
aby rząd grecki podżegał w Turcyi powstanie, później sułtan domagał się od 
rządu greckiego, aby wstrzymywał swoich poddanych od łączenia się z powstań
cami Odpowiedź rządu greckiego niezadowoliła portę i dla tego poseł ture
cki zażądał paszportów i zerwał stosunki dyplomatyczne z Grecyą. Porta 
miała słuszne powody żalić się na Grecyą, na to mamy dowody dyplomaty
czne. Podniecono powstanie, aby osłabić Turcyą i są na to dowody, że król 
i królowa Grecyi podżegali powstanie Greków w tureckich prowincjach. (Słu
chajcie!) Z tego powodu, wcale się nic dziwię, że poseł turecki opuścił Ateny. 
Z tego też powodu rząd N. Pani porozumiewał się z greckim i austryackim rzą
dem i dal instrukcje posłowi swemu w Atenach. W końcu oświadczam, że 
dwór grecki odpowiedzialnym jest za to nieszczęśliwe powstanie. Na inter- 
pelacyą Brighta dodaje jeszcze Russel: dawniej nie było dowodów, dziś zaś 
posiadamy dowody, że rząd grecki popiera powstanie w Turcyi. Hutt zapy
tuje, czyli rząd w przeciągu 6 tygodni po wypowiedzeniu wojny, będzie uwa
żał sprzedaż okrętów rosyjskich za handel dozwolony. Solicitor Generał od
powiada potwierdzająco.

— Globe donosi, że wczora wieczorem położono areszt na dwa wielkie 
okręty parowe, które w Nothfleet u Pitchera były budowane i juz są skoń
czone. Dziś z rana skonfiskowano także tam machiny i kotły. Pitcherowi 
płaciła Rosya od sztuki, szkodę więc same poniesie. Trzech rosyjskich inży
nierów, którzy w Northfleet dozorowali nad budową, przed niejakim czasem 
popłynęli do Ameryki.

— Do Southamptonu przybyło d. 3. Kwietnia dwóch książąt indyjskich, 
książę Cholain Mahomed wraz z synem swoim, który jest wnukiem Tippo 
Saiba. Książe nigdy Kalkuty nieopuszczał, teraz przybył do Anglii, celem 
zażądania pensyi dla wnuka. Książe mówi dobrze po angielsku i jest nieco 
podobny do żyda. Jego odzież podobną jest do odzieży naszych wyższych 
duchownych. Na czapce błyszczy z przodu diamentowy pierścień, a na palcu 
ma ogromny smaragd. Podczas pobytu na Malcie był na przeglądzie wojska 
i szczególniejszym przypadkiem pierwszy pułk, który się popisywał był 33, 
właśnie ten, który zdobył Seringatam i pozbawił życia Tippo Saiba.

Dokończenie tajnych dokumentów angielskich: 
Nr. 14. Sir G. H. Seymour do hr. Clarendon.

(odebrane 2. Maja. Sekretne i poufne. — Wyciąg.)
, . . Petersburg, 20. Kwietnia 1853.

dniu 18. b. m., miałem zaszczyt być na obiedzie w pałacu; cesarz 
wstając od stołu, zaprosił mię z sobą do sąsiedniego salonu; JCMość oświad
czył mi, ze mi chce wyrazić zadowolenie jakie mu sprawiła depesza Waszej 
Dostojności, sekretna i poufna z d. 23. z. m. Z wielką przyjemnością prze
kona, się JCMosc, ze zwierzenia jego rządowi JKMości uczynione, przyjęte 
zostały z tą samą życzliwością i przyjaźnią, jaka je zadyktowała; że, aby 
uzyc wyrażenia, raz juz użytego, nic nie zasługuje na większe zaufanie jak 
słowo gentlemana; ze widzi, jako stosunki między dwoma dworami na le
pszej opierają się podstawie teraz, skoro porozumiano sic zupełnie względem 
punktów, które pozostawione w wątpl:—— - • • —
rozumienie; wreszcie dodał cesarz, że i 
strony do tej przyjacielskiej harmonii. Prószę” WParm, rzeki dalej ‘cesarz", 
dobrze zrozumieć ze zobowiązanie jakie przyjąłem na siebie, będzie również 
obow-ązującem dla mojego następcy. Zamiary moje zapisani są teraz w me- 

m h’ 3 wtz^stkf» co obiecałem, tego syn mój, gdyby zmiany o któ- 
skwanr0Wa'’ ZaS^ i?e^° Panowan*em, gotów będzie dotrzymać z tą samą 
skwaphwosciąjaką byłby okazał jego ojciec.*
i,t' kSjiZ ^alćj, że przedstawi z zupełna szczerością parę uwag,
które będą może krytyką depeszy W. Dostojności. *

iie względem 
liwości, mogły były wyrodzić niepo- 

źe mi dziękuje za przyczynienie się z mej
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Pepesza ta mówiła o upadku państwa ottomańskiego, jako o ewentual
ności niepewnej i oddalonej. Cesarz zrobił uwagę, źe jedno z tych wyrażeń 
wyklucza drugie. Że niepewna, na to zgoda; ale nieidzie zatem, aby była 
koniecznie oddaloną, JCMość pragnąłby, aby tak było istotnie; ale pewnym 
tego być niemoże. JCMość zauważał nadto, że rząd królowej w zbyt korzy 
stnem świetle widzi położenie chrześcijańskiej ludności w Turcyi. Być może 
że sułtan pragnie ulepszyć jej położenie, i że wydał w tym duchu rozkazy; 
ale JCMość pewnym jest, że rozkazy te wykonanemi niezostały.

Na uwagę z mej strony, że rząd JKMości dokładnie jest uwiadomionym 
o tern, co się dzieje w Turcyi, cesarz odpowiedział z nadzwyczajną żywo
ścią, że podaje fakt ten w wątpliwość; że mniema przeciwnie, iż niektórzy 
ajenci konsularni angielscy, niedokładnie zdawali raporta. Przytaczał za przy
kład Bulgaryą. Panuje tam największe niezadowolenie, i JCMość twierdził, 
że gdyby nie usiłowania jakich dokłada, dla zapobieżenia objawieniu się tego 
usposobienia, Bulgarowie byliby już oddawna powstali.

JCMość porównywał następnie stanowisko groźne jakie zajął hr. Leinin- 
gen, z spokojnym charakterem misyi ks. Menszykowa Nieidzie zatem aby 
JCMość chciał ganić cesarza Austryi, tego szlachetnego monarchę, którego 
najwyżej ceni, i wszystkie czyny jego pochwala. Ale różnica polegała na 
okolicznościach, i gdy Czarnogóra zagrożona była zupelnem spustoszeniem, 
cesarz austryacki widział się zmuszonym działać z energią. »Sam niebyłbym 
inaczej postąpił'* dodał cesarz.

Oświadczywszy następnie, że wedle ostatnich wiadomości ze Stambułu 
nadeszlych, ułożenie zachodzących trudności niewiele albo wcale nie postąpiło 
naprzód, JCMość powiedział, że dotychczas niewprowadził w ruch ani je
dnego batalionu, ani jednego okrętu: że tego nieuczynił przez wzgląd na suł
tana i z powodów oszczędności; ale powtórzył, że niecnce aby z niego żar
towano, i że jeźli Turcy nicustąpią przed głosem rozsądku, to będą musieli 
ustąpić przed grożącem niebezpieczeństwem.

Pozwoliłem sobie zrobić cesarzowi uwagę, że dopiero z nadeszłych 
świeżo depesz dowiedział się o przybyciu do Pera posła francuzkiego, który 
jak się zdaje, bierze udział w układach jakie zawrzeć chciano. Wszelako, 
odpowiedź pośrednia, jaką mi dał cesarz, i wyrażenia jakich użył, każą mi 
się obawiać, że to spostrzeżenie niezostało przyjęte z tą uwagą, na jaką zda
wało mi się zasługiwać.

Nr. 15. Sir G. H. Seymour do hr. Clarendon.
(odebrane 2. Maja. — Sekretne i poufne.)

Petersburg, 21. Kwietnia 1853.
Milordzie, miałem zaszczyt odebrać depeszę W. Dostojności oznaczoną 

jako sekretna i poufna pod datą 5. t. m. i stosownie do danego mi polecenia, 
udzieliłem jej 15. t. m. hr. Ncssellrodemu.

Jeszcze przed przybyciem tego kuryera, życzył sobie JExcełlcncya wi
dzieć się ze mną dla udzielenia mi noty z rozkazu cesarskiego zredagowanej, 
a która odpowiedzią być miała na depeszę W. Dostojności z daty 23. Marca.

Ten dokument,* który przesyłam w oryginale, był mi zatem wręczony 
przez kanclerza, który mi oświadczył, iż sądził z razu, że dokument ten 
zakończy korespondencyą; lecz bardzo być może, że nowa depesza którą 
mu odczytałem, da powód do kilku uwag ze strony JCMośei, skoro mu tylko 
udzieloną zostanie.

Jedyny ustęp załączonego dokumentu, na który hr. Nessellrode życzył 
sobie zwrócić moją uwagę, jest ustęp zawierający spostrzeżenia tyczące się 
stanu ludności chrześciańskich, według dostarczonych informacyi przez ajen
tów angielskich i rosyjskich. W odpowiedzi mojej zauważałem, iż ta strona 
kwestyi tern mniej ma ważności, że rząd JKMości (jak to jest wiadomo JEx- 
celiencyi) życzy sobie podobnież jak rząd cesarski, aby porta żadnego nie- 
zaniedbała starania celem oddalenia przedmiotu do słusznych utyskiwań, przez 
thrześciańskich poddanych sułtana wnoszonych.

Niechaj W. Dostojność pozwoli mi zrobić uwagę, iż w przypuszczeniu, 
że obecna kryzys w Turcyi się ukończy, załączony tu dokument zawiera pro- 
pozycyą, która, gdyby przyodzianą została w formę zbiorowego wszystkich 
wielkich mocarstw postanowienia, mogłaby może oddalić na długo katastrofę, 
która cokolwiekbądż się stanie ,t smutne mieć będzie następstwa dla tych na
wet samych, którzy zdaje się, jakoby najwięcej na niej zyskać mieli.

Od chwili jak zacząłem pisać tę depeszę, zawiadomił mię kanclerz, że 
cesarz sądząc, iż dokument tu przyłączony i rozmowa jaką miałem zaszczyt 
mieć z JCMością 18. b. m. mogą być uważane za odpowiedź na wszystkie 
kwestye dotknięte w depeszy IV. Dostojności, nie zakłada sobie robić ża
dnych nowych uwag nad kwestyami, któreśmy roztrząsali. J. Excellencya 
niekrył się wcale przedemną z zadowoleniem jakie mu sprawiało to postano
wienie, mówił mi bowiem: są to przedmioty tak delikatne, że zawsze nie
bezpieczna jest nad niemi dyskussya.

Mam zaszczyt itd. (podp.) G, U, Seymour.
(Tłumaczenie załączonej noty.)

Cesarz z prawdziwą przyjemnością wysłuchał depeszy lorda Clarendona 
z 23. Marca. JCMość winszuje sobie, że jego widoki zgadzają się zupełnie 
ze sposobem widzenia gabinetu angielskiego w przedmiocie kombinacyi polity
cznych, których uniknąć byłoby do życzenia, zwłaszcza w razie, gdyby się 
zdarzyły na wschodzie wypadki ostateczne, którym przeszkodzić lub przy
najmniej o ile można opóźnić Rosyi i Anglii równie wiele zależy. Jakkolwiek 
cesarz podziela opinie wyrażone przez lorda Clarendona co do konieczności 
przedłużenia istniejącego w Turcyi stanu rzeczy, JCMość wszelako wskazać 
musi jeden punkt, który mu nastręcza myśl, że odebrane przez rząd angiel
ski informacye, nie są zupełnie zgodne z naszemi. Idzie tu o tolerancyą 
i ludzkość, którą okazuje Turcy a w sposobie, jakim się obchodzi z podda
nymi chrześciańskiemi.

Bez przytoczenia nawet dawnych przykładów, które całkiem czego in
nego dowodzą, jest rzeczą pewną i wiadomą, że okrucieństwa świeżo po
pełnione w Bośnii przez Turków, zmusiły chrześciańskie rodziny w liczbie 
kilkuset do szukania przytułku w Austryi. Pod innemi względami i bez naj
mniejszej chęci roztrząsania z tej okazyi symptomatów mniej lub więcej wyra
źnych upadku potęgi ottomańskiej, i żywotności większej lub mniejszej, jaką 
jeszcze upatrywać można w jej wewnętrznej konstytucyi, cesarz zgadza się 
chętnie, że najlepszym sposobem przedłużenia rządu tureckiego będzie, aby 

go nie męczyć zbytecznemi żądaniami, stawionemi w sposób) upakarzający 
dla jego godności i niepodległości. JCMość gotów jest tak jak był zawsze, 
trzymać się tego systematu, wszakże pod warunkiem ma się rozumieć, aby 
wszystkie wielkie mocarstwa bez wyjątku w tym kierunku postępowały, 
i żadne z nich nie starało się korzystać ze słabości porty w celu otrzymania 
konoesyi, któreby mogły wypaść na szkodę innych.

Pozostawiwszy tę zasadę, cesarz oświadcza, iż gotów jest pracować 
wspólnie z Anglią nad przedłużeniem bytu państwa tureckiego, odkładając 
na bok wszelkie przyczyny obawy co do jego upadku. Przyjmuje dowody 
zupełnego zaufania i lojalności jakie mu daje rząd angielski, i spodziewa się, 
że na tej podstawie przymierze jego z Anglią wzmocnić się tylko może. \ 

Petersburg, 15. Kwietnia 1853.
Auslrya.

O austryackich uzbrojeniach pisze powszechna gazeta, co następuje: cała 
trzecia armia postawiona na stopie wojennej składa się teraz z 1Ó i 11 kor
pusu piechoty w Peszcie, z pierwszego korpusu kawaleryi w Oedenburgu, 
z 9 korpusu piechoty i jednej dywizyi w Serbii i 12 korpusu piechoty w Sie
dmiogrodzie. Równocześnie postawiono na stopie wojennej korpus piechoty 
w Agrarnie i Karlstadzie i dywizyą z 12.0(10 w Dalmacyi pod dowództwem 
bana Jelaczica i feldmarszałka Mamuli. Drugą armią we Włoszech, składa
jącą się z 5, 6, 7 i 8 koypusu także postawiono na stopie wojennej. Pier
wsze bataliony graniczne wysłano na wzmocnienie tej armii do Werony. 
Feldmarszałkowi Mamuli oddano 5 dywizyi koni pakunkowych, dywizyą li
cząc po 1310 koni, ogółem więc 6500 koni. W rozkazie dzieunym w tej 
mierze wydanym zamianowano także dyrektorów inżynieryi i artyleryi polowej 
i szefów sztabowych. Dotąd jeszcze nie postawiono na stopie wojennej I, 2, 
3 i 4 korpusu, ale wszystko do tego przygotowano. Około 400,000 armii stoi 
teraz pod bronią. Zapasów w arsenałach jest dostatek a konie dla armii i ba
gażów skupują. Za rzecz pewną poczytują, że trzem naczelnie komenderu
jącym jenerałom arcyksięciu Albertowi, feldzeugmeistrowi Jelaczicowi i feld
marszałkowi Mamuli rozkazano za wystąpieniem zbrojno Serbów, Bośniaków 
lub Czarnogórców przejść granice tureckie i obsadzić rzeczone kraje, celem 
utrzymania całości otomańskiego. Równie sobie mają postąpić gdyby książę 
Aleksander lub książę Daniel zerwał neutralność i chiał się połączyć z Rosya- 
nami.

Turcya.
Z nad Dunaju. — Według najnowszych wiadomości z d. 2. Kwietnia 

wojska wciąż idą naprzeciw Kalaraszowi, korpus rosyjski w łłirsowie, jako 
rezerwa 4 kolumny, ruszył dnia I. Kwietnia przeciw Czernowodzie. Dnia30. 
Marca pojawiły się pod Kustendzi rosyjskie okręty wojenne. Maczyn i Tul- 
czę obsadzili Rosyanie d. 27. w nocy, Hirsowę i Babadag 28. Marca.

Według wiadomości z Bukarestu d. 31. Marca, stały wojska rosyjskie d. 
29. w czterech kolumnach przed wałem Trajana. Domyślano się, że między 
4. a (i. Kwietnia przyjdzie do spotkania. Równocześnie mieli jenerałowie 
Schilder i Chrulew rozpocząć działania około Kalaraszu. W Bukarescie Opo
wiadano, że Omer basza z Ruszczuku udał się d. 26. do Rassowyj aby objąć 
dowództwo nad operacyami wojennemi pod Silistryą i wałem Trajana. Mu
stafa basza stał główną kwaterą w Karassu.

Czcrnawoda i Kustendze były w dniu 26. Marca w ręku tueckim. Mu
stafa basza, otrzymał 20,000 posiłków, tak że dowodził armią 50,000. Wał 
Trajana, o który bój się rozpocznie, jest usypany od Dunaju pod Czerna- 
wodę ku morzu Czarnemu pod Kustendze. Wysoki jest wszędzie od 8 do 10 
stóp. Zachodnia część tego ogromnego wału zakrytą jest jeziorami i doliną 
błotnistą Karasu. Za północnym wałern ciągnie się drugi wewnętrzny 
w nierównych odstępach od 100—2000 kroków.

Z nad niższego Dunaju 3. Kwietnia. — Pod Kalaraszem udało się Tur
kom d. 1. Kwietnia, zniszczyć ekwipaże mostowe Rosyan, które sprowadzono 
w celu budowania mostu na Dunaju. Walka wciąż trwająca pod Kalaraszem 
od 28. Marca, jeszcze nie została rostrzygniętą. Omer basza może się spu
ścić na zdatność tureckiego komendanta w Silistryi Mussa baszy tem więcej, 
że ma pod swein dowództwem sam wybór wojska, powiększej części Egip- 
cian, którzy zawsze odznaczali się największą odwagą, tak że Rosyanie zawsze 
byli dotąd przymuszeni cofać się przed temi wojskami, a nawet napozycyi Kala
raszu. Przewaga atoli liczebna tak jest wielka w tych okolicach, że Cudem 
staćby się musiato, gdyby lurcy odnieśli zwycięztwo pod Kalaraszem Omer 
basza udał się z Sylistryi do wału Trajana, tu w tych dniach przyjdzie do 
walnej bitwy. Turcy trzymają się w Dobruczy w następujących miejscach; 
Kustendzi, Poiłoś, Kostelli, Karasu (za wałem Trajana) i Roghaskbi czyli po 
wołosku w Czernowodzie. - .........—.. -

Ost deutsche Post donosi z Orsowy, że naprzeciw kwarantany serb
skiej w Radujewacz rosyjskie wojska stawiają most na Dunaju i wkrótce ob
sadzą prawy brzeg tej rzeki w Serbii.

W i dyń, 29. Marca. — Wczora w południe wszedł tu oddział Szadika 
baszy (Michała Czajkowskiego), należący do pułku jego kozackiego pod do
wództwem jednego majora. Widać było po marszu i calem braniu się tego 
oddziału, źe go europejscy oficerowie wyćwiczyli. Uzbrojenie ich chorągie
wki czerwone, i pistolety i pałasz, czarne baranie czapki z przodu z półksię
życem, kurtka granatowa, rękawy sposobem kozackim, spodnie obszerne ko
zackie granatowe z wypustkami ponsoweini, szary płaszcz gruby. Wczoraj 
także wszedł tu oddział Arnautów. Maszerują przy śpiewie, oez muzyki lub 
bębnów. Każdy Ariiaut ma pistolety i długą fuzyą, z której nigdy nie chy
bia. — Pod Zimnicą Rosyanie ponieśli klęskę tak dalece, że mieli opuścić 
Giurgewo. Rosyan miało tu ledz 1000. Z Dobruczy donoszą, że od 29go 
Marca Rosyanie nieposunęli się naprzód w Dobruczy.

Oto jest tekst noty Reszyda baszy do internuneyusza austryackifego 
w przedmiocie wydalenia Rosyan w Turcyi osiadłych:

»Gdy artykuł 75 traktatu handlowego zawartego w roku 1719. między 
w. porta a Rosyą stosuje się na czas stanu wojny, w. porta oznajmiła p. in- 
terauneyuszowi notą z dnia 9. Listopada, że stosownie do tego artykułu ku
pcy i poddani rosyjscy znajdujący się w Turcyi upoważnieni będą do pozo
stania przez czas 6 miesięcy pod opieką Austryi dla urządzenia swoich inte
resów, któreby natrafiały na trudności. Gdy oznaczony termin upływa za 
parę tygodni, kupcy i poddani rosyjscy winni będą naturalnie opuścić kraje 
JCMośei skoro takowy upłynie, i W. Excellencya zechcesz uwiadomić o tem 
kogo należy.
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Przedłużenie 20dniowe będzie mogło być udzielo.nem kupcom rosyjskim 
znajdującym się w okolicach od teatru wojny oddalonych, a,chociaż po upły
wie terminu traktatem naznaczonego i owych 20 dni przedłużenia w. porta me 
pozwoli, aby którykolwiek rząd udzielał ich osobom opiekę, czy to w Stam
bule, czy gdzieindziej, to wszakże nieodmawia swojego zezwolenia, ab) ho
tele rosyjskiego poselstwa i to co one zawierają, zostawały na teraz pod 
strażą austryackiego rządu. Rozkazem sułtana, polecono mi przesłać niniej
szą komunikacyą W. E . Przyjm itd. (podp.) Reszyd.

_  Ukończono właśnie fortyhkacye wału Trajana, ciągnącego się, jako 
przedmurze Warny, od Czernowody, gdzie Dunaj skręca się ku północy, do 
samego morza ku Kustendże. Fortyfikacya ta uzbrojona jest w bardzo silne 
i liczne baterye.

Przypuściwszy, że armia rosyjska zechce maszerować na Carogród, od 
którego oddalona jest dzisiaj na 100 mil mniej więcej, musiałaby zdobyć na
przód te fortyfikacye, następnie wziąść Warnę, której obleganie natrafiłoby 
na przeszkody prawie niezwyciężone dla armii niemającej styczności z morzem, 
a następnie wziąść Silistryą i Szumię dla przejścia Balkanu.

Te względy zaspokajały Omera baszę, który przewidział zaszły świeżo 
wypadek, i rozliczne przedsięwziął środki dla sparaliżowania możliwych jego 
następności.

Kronika miejscowa.
Z Wrocławia.— Czytelnikom Gaz ety W. Ks. Poznańskiego miło 

zapewne będzie dowiedzieć się, że Dr. Ryszard Roepell, professor przy wro
cławskim uniwersytecie, zaszczytnie znany z swej “Ołefdjidjte S)3olen5. Srfter 
£fyeil. Hamburg 184O«, czytał tej zimy historyę Jagiellonów. Atoli czas był 
krótki nie pozwolił doprowadzić do końca przedmiotu obszernego i ze wszech 
stron tak bardzo ważnego. Dwa tylko panowania (Władysława Jagiełły i Wła
dysława Warn.) mogły być krytycznie wyczerpnięte. — Professor Roepell 
skreśliwszy w zręcznym poglądzie bieg rozwoju historycznego i stanowisko 
Polski w XIV. wieku, zwrócił uwagę na zmiany w życiu politycznem i socy- 
alnem kraju, jakie się z wstąpieniem dynastyi jagielońskiej okazały, z wska 
zaniem wszystkich dostępuych źródeł z oznaczeniem ich wartości i z przepi
sem ich użycia Odczyty te zalecające się gruntownością, gorliwością o bez
stronnej prawdy wykrycie i pilnością, cieszyły nas z dwojakiego względu: 
obudziły w pewnej liczbie słuchaczy zamiłowanie do bliższego zapoznania się

z dziejami polskiemi, i upewniły nas w tej nadziei, że prof. Roepell i nadal 
poświęcać się, będzie historyi polskiej. Za podjęte starania składamy mu szczerą 
podziękę. Żałowaliśmy, że udział nie był zbyt liczny. — W tern półroczu 
opuściło nasze grono kilku kandydatów prawa, którzy po złożonych egzami
nach, pracują przy sądach. — D. 31. Marca r. b. osiągnął zaszczyty doktora 
praw obojga Józef Węclewski, auskultator przy sądzie apelacyjnym w Pozna
niu, napisawszy rozprawę o Statucie wiślickim. — Na nauczycieli wyższych 
złożyli egzamina Teodor Jako wieki i Ignacy Reyzner. Pierwszy do Trzemeszna, 
drugi do Poznania się udali. — Przez śmierć straciliśmy Antoniego Guzińskiego, 
ucznia prawa, który w skutek choroby piersiowej życie swe w nocy z 30. na 
31. Marca zakończył, — Zabrane towarzystwu literacko-sławiańskiemu w ze
szłym roku przez policyą książki d. 1. t. m. bibliotekarzowi towarzystwa Sta
nisławowi Szczanieckierou zwrócone zostały. Spodziewamy się, iż, gdy nie
porozumienia zostały usunięte, towarzystwo to większego niż w ostatnich 
czasach dozna udziału, skoro tylko nowo ułożone statuta przez senat uniwer
sytecki p o t w i e rdzone będą. _____

Jlosniiiite wiadomości.
W czasie ostatniego pojawienia się cholery w Szkocyi, razem z nią zja

wił się i znikł z jej ustaniem, pewien rodzaj much dotąd nie znanych. Jedna 
ze znakomitych dam edimburgskich pierwsza zwróciła uwagę na to zjawisko, 
znajdując na oknach swego mieszkania, wiele tych much martwych, przyczem 
głównie godne było zastanowienia, że każda z nich była otoczoną jakąś ma- 
teryą, przez nich wyrzuconą, w kształcie białego proszku. Kobiący do
świadczenie z tym proszkiem dostał silnego ataku cholery. Wreszcie Dr. Knox 
robi uwagę, ze po większej części znajdują się te muchy martwe stojąc 
na nogach.

Przybyli do Poznania dnia 11. Kwietnia.
BAZAR: Zelaskowski z Leszna; Ostrowski z Guttów. 
HOTEL RZYMSKI BUSCHA: T urno z Obiezierza.
HOTEL BAWARSKI: Bojanowski z Karsewa; Gorzeński z Witaszyc. 
POD CZARNYM ORŁEM: Meisner z Guttów; Brodnicki z Gniezna- 
HOTEL DREZDEŃSKI: Kurnatowski z Dusiny ; Palm z Otusza; Kęszycki z Bło- 

ciszewa; Stablewski z Zalesia; Tempelhoff z DombrówkiBiegańska z Cykówka
HOTEL DU NORD: ks Woroniecki z Wierzenicy; hr. Żółtowski z Jarogniewic; 

Lipska z Ludom; Raczyński z Smolar.
HOTEL PARYSKI: Łozyński z Miłosławia.

SPRZEDAŻ KONIECZNA.
Król. Sad powiatowy w Krotoszynie. 

Wydział I.
Parcelle wt Ladenberg pod Nr. 6., 10. i 14. 

położone, własnością Karo la Berki będące, osza
cowane na 9803 Tal. 3 sgr. 9 fen. wedle taxy, mo
gącej być przejrzanej wraz z wykazem hypote- 
cznym i warunkami w Registraturze, mają być dnia 
4. Września 1854. zrana o godzinie litej w miej
scu zwykłem posiedzeń sądowych sprzedane.

Wszyscy niewiadomi pretendenci realni wzywają 
się, ażeby się pod uniknieniem prekluzyi zgłosili 
najpóźniej w terminie oznaczonym.

Krotoszyn, dnia 13. Grudnia 1853.

Ogłoszenie.
Dogadzając publicznej potrzebie, wydaje podpi

sana księgarnia

KATECHIZM POCZĄTKOWY, 
od Prześwietnego Konsystorza Jeneralncgo appro- 
bowany,. i poleca takowy Rodzicom, a szczególniej 
Nauczycielom Szkół elementarnych.

Ten katechizm opuści prassę w środku Kwietnia 
r. b., aby z nowem półroczem szkóinem mógł być 
używany.

Cena jego wynosić, będzie 2 Sgr., i może być 
nabyty w każdej księgarni.

W Lesznie, dnia 8. Kwietnia 1854.
Księgarnia Ernesta Gunłhera.

Doniesienie dla gospodarzy.
Na rachunek Radzcy ekonomicznego pana C. 

Geyer w Dreźnie otrzymałem co tylko pierw
szą nadselkę
prawdziwej kanadyjskiej ku- 
kurydzy, koński zab zwanej i przedaje 
takową tanio.

Również polecam mój zawsze kompletny skład 
prawdziwego Pernańskiego uuano 
także na rachunek pana Radzcy ekonomicznego C. 
Gey er w D reźnie.

lloritz S. Auerbach, spedytor. 
Kantor: przy ulicy Dominikańskiej.

Aby omyłkom zapobiedz, upraszam uprzejmie 
o zwrócenie uwagi na firmę i lokal.

Amerykańską kukurydzę 
Wirgiński Koński ząb 

dziś odebraliśmy.
Poznań, dnia 10. Kwietnia 1854.

>F. Stefański Comp. 
w Poznaniu w Bazarze.

Ktoby życzył sobie mieć guwernantkę uksztalco- 
ną w języku polskim, niemieckim i francuskim, 
zdolną także udzielać początków muzyki, niech się 
zgłosi do Studniarskiego na Barbarach pod 
Czarnym orłem.

Nauczyciela domowego, Polaka, posiadającego 
muzykę i mogącego uczyć oprócz polskiego, nie
mieckiego i łacińskiego języka, wskaże Pan Nau
czyciel Siekierski na Sto Marcinie w Poznaniu 
Nr. 21.

Z dniem 1. Lipca r. b. jest przy tutejszein Do
minium miejsce urzędnika gospodarczego otwarte.

Chwałkowo pod Krobią, dnia 6. Kwietnia 1854.
Slurlzel*

Młodzieniec hoży moralnego prowadzenia, ukoń
czywszy najmniej klassę 19 ty chcący 
poświęcić się zawodowi kupieckiemu, może natych
miast znaleść miejsce u

A. Kirszenstein dawniej J. Mrowiński, 
w Poznaniu.

Nieruchomość na Columbii Nr. 20. (dawniej 
Pflaumowej) jest do sprzedania lub natychmiast do 
wydzierżawienia. Bliższe warunki w Cukierni na 
Wrocławskiej ulicy Nr. 14.

Dora położony przy rogu Śto Marcińskiej i Pod- 
gornej ulicy (dawniej cukiernia Weid nera) jest 
natychmiast do sprzedania lub wynajęcia. Bliższe 
warunki w cukierni Bazarowej. -

Wprost z Anglii sprowadzone węgle kamienne 
nadeszły i poleca takowe po najumiarkowańszej 
cenie Fryderyk Earłeben.

Mała Garbarska ulica 106.

Ożeniwszy się z wdową po zmarłym kupcu 
J. A. Rei mann objąłem jego tu w Ostrowie od 
kilkunastu lat istniejący handel, który i nadal pod tą 
samą firmą prowadzić zamyślam. Handel ten, no- 
wemi wsparty zasobami, co do korzeni znacznie po
większę, co do win zaś, a zwłaszcza węgierskich, 
które na miejscu korzystnie zakupiłem, nie tylko en 
detaila\e i en gros prowadzić będę. Znana rzetelność 
ś. p. Rei mann a, którą sobie za normę wziąłem, 
niechaj mnie Szanownej Publiczności zaleca; ja 
tylko z mej strony sumiennie zaręczam, iż wszel
kie zamówienia jak najrzetelniej wypełnię, aby 
Szanowna Publiczność ze wszelkich względów była 
zadowolniona i zawsze łaskawe dla mnie zachowała 
względy.

Ostrowo, dnia 6. Kwietnia 1854.
, _____ _________Jan J&aU.
Kram jest do wynajęcia pod Nr. 5. Zamkowej ulicy. 

Blizsza wiadomość u Filipa Weilz młod.

Pana Emila Pruskiego, syna dziedzica 
Ignacego Pruskiego na Peruszycacb pod 
Pleszewem wzywa miejsce swego pobytu ogłosić 

Aug. lleslphal.
Głogowa, dnia 28. Marca 1854.

Ocet z wina węgierskiego 
kwartę po 10 Sgr., Jfg^ino muszkat. butelkę 
po 10 Sgr., musztardy różne, Gdań
ską wódkę, Araki różne, OobÓr towa
rów korzennych i Fuuar rozmaitych poleca 

J. A. Eeilgeber.
c,,krowe w najrozmaitszych 

Dlii (IIIiyI gatunkach poleca Cukiernia
A. JPfitznera9 ulica Wrocławska Nr. 14.

Cukiernia Albina Gruszczyń
skiego poleca się wszełkiemi obstalunkami.

Garbary Hotel Hamburgski Nr. 41.

warszawskie migdałowe, 
oraz do obstalunków na 
babki, placki i rozmaite 
Ciasta poleca się Cukiernia

A. JPjdznera9 ulica Wrocławska Nr. 14.

Kurs giełdy berlińskiej.

Dnia 10. Kwietnia 1854

Pożyczka rządowa dobrowolna............
dito z roku 1850...........
dito z roku 1852............

Obligi długu skarbowego.....................
dito premiów handlu morskiego . . . 
dito Marchii Elektoralnej 1 Nowej .. 
dito miasta Berlina............................

Listy zastawne Marchii Elekt, i Nowej 
dito Prus Wschodnich . . 
dito Pomorskie....................
dito W. X. Poznańskiego , , 
dito W.X.Pozn., nowe., 
dito Szląskie........................
dito Prus Zachodnich ... .

Bilety rentowe Poznańskie................ [
Louisdory . . ....................................
Akcie kolei żelaznej Starog. Poznańsk.

I ra
1 ptt.

Na pi. kuruul
papie
rami.
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Sfuti Termometru i Barometru, oras kierunek wiatru 
ic Poznaniu.

Dzień Stan termometru Stan »»T.
najniższy [ najwyż?’ barometru. Wlatr.

3 Kwiet. + 1 ,oL” -f- 10, 0’’ 27' 10. 2“ Półn. zach.
4. + : 4- 7,3° 28" 0 0'" Półn zach.
5. » + 4,0° , -f- 8 0“ 28" 010" Półn. zach.6. + 3.0 8; 4- 8,0’ 27" 11, 0" Półn zach.7. + f ,2 8 i 4- 8,2° 27" 11, 5 Półn. zach.
8. + V0- ] 4- 9 0° 28" 1, O"' Północny
9, » + 1,7 8 | 4-12,0° 27"10, 0" Zachodni


